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obrnit trpělivostí

Při minulém úklidu města posbírali 
dobrovolníci stovky kilogramů odpadu.

Duben měsíc aprílový,
svým počasím lidi zlobí,
chvíli slunce svítí, 
potom zase lije,
přesto ale ukazuje, 
že už jaro tu je.
Chvíli mrzne, chvíli sněží,
a tak den za dnem nám běží.
Už se blíží měsíc květen,
měsíc lásky, pohody,
krásné jarní přírody.

Eva Zahrádková

Město Kosmonosy připravuje  
k  letošnímu 100. výročí vzniku re-
publiky výstavu historických foto-
grafií. U této příležitosti mohou oby-
vatelé města zapůjčit své historické 
snímky, které následně budou zveřej-
něny na výstavě. Zaslat je je možné 
buď elektronicky na adresu mistosta-
rosta@oukosmonosy.cz, případně je 
donést osobně na městský úřad.   (tj)

Město Kosmonosy, v rámci ce-
lorepublikové akce „Ukliďme Čes-
ko“, vyhlašuje úklid našeho města! 
Zapojit se do tohoto projektu může 
úplně každý. Pokud tedy máte zá-
jem zúčastnit se a pomoci zkrášlit 
naše město, přijďte 21. dubna  
v 8 hodin na následující stanoviště 
ve městě:

· U Masokombinátu (parkoviště 
před čp. 699) uklízet se budou loka-
lity v ulicích Víta Nejedlého a U Ma-
sokombinátu

·U Mateřské školy (boční  
vchod) uklízet se budou lokality 

za  protihlukovou stěnou I/38, okolo 
Benziny a Lidlu

· U koupaliště (zadní vchod, be-
tonová plocha) uklízet se budou lo-
kality cesta kolem Psychiatrické ne-
mocnice, okolo Teniscentra ke kem-
pu, Bradlecká a Canaba

· Debřská (otočka naproti po-
hřebnímu ústavu) uklízet se budou 
lokality kolem zahradních kolonií T1 
až T6, Pod Oborou

Na  stanovištích vám budou pře-
dány pytle na sběr odpadků, pracovní 
rukavice a potřebné nářadí k provádě-

Cyklus koncertů navazuje 
na  úspěšné předchozí ročníky, kdy 
se 21. června v  kosmonoském koste-
le Povýšení sv. Kříže uskuteční slav-
nostní koncert. Ten bude nejen „jed-
ním z  řady“, ale vskutku výjimečnou 
událostí, neboť bude jednou z prvních 
akcí, kterou město Kosmonosy za-
počne s oslavami 100. výroční vzniku 
Československé republiky. Z toho dů-
vodu bude i dramaturgie koncertu la-
děna slavnostněji a neotřele.

Kostel Povýšení sv. Kříže nebyl 
vybrán náhodou – především je jed-
nou z nejvýznamnějších staveb města, 
jedinečnou ukázkou barokní architek-
tury, působivě zasazenou do  krajiny 
a v neposlední řadě i ukrývá výjimeč-
ně krásné varhany z  druhé poloviny  
19. století.

Právě tyto varhany budou, jak už 
napovídá titulek, během večera ro-
zezněny. Ale nejen ony. Vzhledem 
k slavnostnosti akce bylo na tento ve-
čer pozváno ještě skvělé dechové kvin-
teto „Arzillo Quintet“, který je sice slo-
žen z hudebníků nastupující umělecké 
generace, ale již si pro svou úroveň vy-

V kostele Povýšení sv. Kříže se ve čtvrtek 21. června od 20 hodin uskuteční koncert Varhany 
a dechové kvinteto - Ondřej Valenta a Arzillo Quintet.

dobyl vavříny na interpretačních soutě-
žích i na koncertních pódiích.

Za varhany jako sólista i ve spoje-
ní s kvintetem usedne místním známý 
Ondřej Valenta, jehož hlavním půso-
bištěm je nyní bazilika sv. Petra a Pav-
la při Královské kolegiátní kapitule 
na pražském Vyšehradě.

Stejně, jako ostatní koncerty  
(7., 14. a  28. června) v  Mladé Bo-
leslavi, i  tento bude začínat ve  
20 hodin. Proč? Červnové večery jsou 
v tento čas snad nejkrásnější! Spojení 
hudby, stmívání, architektury a  zapa-
dajícího slunce přináší jedinečné zážit-
ky pro interprety i návštěvníky!        (tj)

ní úklidu a také bude zajištěno občer-
stvení. Město Kosmonosy, společně 
s  městským úřadem předem děkuje 
všem občanům města, kteří se akce 
Ukliďme Česko, zúčastní.       (mj, tj)

Ve  čtvrtek 10. května 2018  
v 17 hodin se v Loretě uskuteční ver-
nisáž druhé letošní výstavy fotogra-
fií Jaroslava Soukupa „Úhel pohle-
du“. V  programu vystoupí čtyřtrio 
Pěveckého sboru Boleslav. Výstava  
v Loretě potrvá do 24. června 2018, 
Loreta je otevřena od dubna do kon-
ce října vždy od 12 – 17 hodin, v ne-
děli od 10 -17 hodin. Tato akce je fi-
nančně podpořena Městem Kosmo-
nosy. Srdečně zveme. 	        (mr)

V rámci zvýšení bezpečnos-
ti provozu na silnici II/610, zaha-
juje Středočeský kraj opravu této 
komunikace, a dojde tak k doprav-
nímu omezení provozu na konci 
Hradišťské ulice, směr Chudople-
sy (dvojitá zatáčka pod fotbalo-
vým hřištěm). Doprava zde bude 
řízena pomocí světelné signaliza-
ce. Termín částečné uzavírky – od 
9.dubna do konce května tohoto 
roku. 			        (spo)

Ve středu 28. března proběhlo 
v hasičské zbrojnici řádné zasedá-
ní zastupitelstva města Kosmono-
sy. Na programu bylo k projednání 
pět návrhů.

- Zastupitelstvo města schvá-
lilo poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Osvětové besedě.

- Neschválilo dotaci SK Kos-
monosy na vybudování závlaho-
vého systému na druhou hrací plo-
chu.

- Schválilo záměr výkupu po-
zemků v Horních Stakorách po-
dél hlavní komunikace směrem na 
Kosmonosy, nezbytných pro vy-
budování nových autobusových 
zastávek pro občany bydlících  
v západní části obce.

- Bylo schváleno rozpočtové 
opatření na finanční spoluúčast na 
přeložku vysokého napětí v rámci 
výstavby cyklochodníku podél ko-
munikace Debřská.

- Zastupitelstvo bylo informo-
váno o jmenování konkurzní ko-
mise pro výběr ředitele ZŠ Kos-
monosy.

- Zastupitelé byli informováni 
o vítězi výběrového řízení na do-
dávku malé komunální techniky 
pro čištění chodníků.

- Proběhla diskuze na téma po-
volení bočního vjezdu z Boleslav-
ské ulice do areálu Škoda Auto,  
a. s. na připravované parkoviš-
tě pro zaměstnance. Rada města 
většinou hlasů vybudování boční-
ho vjezdu neodsouhlasila. Vedení 
města hledá se zástupci školícího 
centra Škoda Auto, a. s. alternativ-
ní řešení. 	                    (jm)

Dne 2. května se v době od  
9:30 do 14 hodin koná zápis dětí do 
Mateřské školy Kosmonosy. Probí-
hat bude v kanceláři mateřské školy.

Kritéria po přijetí dětí do ma-
teřské školy:

1. Děti, které do 31. 8. 2018  
dosáhnou pátého roku věku a děti  
s odkladem povinné školní docház-
ky, pro které je vzdělávání v mateř-
ské škole povinné, s trvalým bydliš-
těm ve školském spádovém obvodu 
mateřské školy.

2. Děti s trvalým bydlištěm ve 
školském spádovém obvodu mateř-
ské školy seřazeny podle data naro-
zení od nejstaršího po nejmladší.

3. Všechny ostatní děti seřazeny 
podle data narození od nejstaršího po 
nejmladší.

Doklady potřebné k přijetí:
· Občanský průkaz
· Rodný list dítěte
·Potvrzení trvalého pobytu dítěte  
(Op dítěte nebo potvrzení z matriky)
· Potvrzení, že je dítě řádně očková-
no – (od lékaře) možno v  mateřské 
škole vyzvednout evidenční list – a 
potvrzení o očkování již zapsat do 
EL. 			           (jk)
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10 krátkých pojednání o ajurvédě: 
Kapitola třetí – teorie nemoci, očisty

Svoz nebezpečných odpadů

Co nám ve škole neříkali II.

Práce 
v Zrcadlovém 

sále

Rekonstrukce dvou kapliček

Pokácení 
nemocných topolů

Strážníci odchytili 
zaběhlou kozu

Poplatky za svoz odpadů je nutné 
uhradit do konce měsíce

Východní filozofické a  léčebné 
systémy používají koncept životní 
energie (Indové mluví o práně, Číňa-
né o čchi, Japonci o ki), kterou obsa-
huje ve vesmíru všechno živé i neži-
vé. Člověk ji získává z potravy a ze 
vzduchu. Nemoc vzniká, když prány 
není dostatek, protože člověk např. 
ji stravu, která mu vzhledem k  jeho 
konstituci nepatří a nemá pro její trá-
vení nastavený metabolismus, dýchá 
znečištěný vzduch, prožívá negativní 
emoce. Trávíme nejen jídlo, ale také 
podněty a emoce. V procesu trávení 
vznikají vždy nějaké zbytky, kterým 
říkáme áma. Když je jich hodně, ně-
kde v těle se ukládají (i ty psychické) 
a  mohou způsobit nemoc. Je dobré 
odlehčit zažívání jedním dnem v týd-
nu, kdy si dáme půst, či pijeme jen 
ředěné čerstvé ovocné šťávy či ale-
poň nejíme živočišné potraviny. Pro-
to je tak důležité o sebe dbát a dělat 
pravidelné očisty. Nejlépe je dělat 
je na jaře a na podzim, kdy se mění 

charakter dlouhodobého počasí. Teď 
na  jaře čistíme zejména játra, a  to 
se děje krátkými půsty (1 – 3 dny), 
nějakými hořkými bylinami (osvěd-
čený je zejména ostropestřec nebo 
ajurvédská Triphala), projímadly či 
klystýry. Důležité je dělat si pořá-
dek i  v  psychice, analyzovat si co 
prožíváme a co k tomu vedlo, hledat 
v sobě schopnost odpouštět, ale také 
si o odpuštění říci.

Nemoc vzniká prohřešky proti 
své přirozenosti, které jsou příliš vel-
ké či menší, ale trvající dlouho. (Jsou 
konstituce, které neumějí dobře me-
tabolizovat mléko a  mléčné výrob-
ky, takových jsou 2/3 populace, když 
je konzumují, vyrábějí si ámu. Ten, 
kdo třeba intenzivně posiluje, ale 
jeho konstituce je nastavená na  po-
malý pokojný pohyb, dělá tutéž chy-
bu. Jsou tři druhy pohybu, které jsou 
vhodné pro každého: chůze, plavání 
a  joga). Samozřejmě jsou také ne-

moci vrozené a  dědičné. I  zde však 
záleží na našem chování a  okolnos-
tech, jsou jednovaječná dvojčata se 
stejnou genetickou výbavou a  často 
onemocní pouze jedno, je potřeba 
ještě spouštěč nemoci, a  ten je indi-
viduální.

Ajurvéda hovoří o 6 stadiích ne-
moci, přičemž první čtyři jsou léči-
telné, další dvě, kdy dojde ke  změ-
nám tkání, již nikoliv. Vždy je ale 
možno průběh nemoci zpomalit či 
ulevit od průvodních obtíží.

Ajurvéda umí dokonale preven-
ci. Co tedy dělat, abychom si zacho-
vali zdraví? Jsou tři pilíře zdraví:

1. Strava.
Je potřebné jíst to, co mi patří 

podle mého typu/konstituce (oříšky 
patří jen Vátě, mléčné výrobky ško-
dí nejvíce Kaphě atd.) pokud možno 
z  domácích zdrojů, čerstvé, nekon-

zervované, nemražené, chemicky 
neupravované, připravené s  láskou. 
Nejvíc prány obsahuje syrová zeleni-
na a ovoce a mléko od šťastné krávy.

Trávíme také zážitky – zdravé je 
prožívat uměřené pozitivní emoce – 
vyhněmě se žárlivosti, stresu, závisti, 
pomluvám, ale také sledování horo-
rů, krvavých detektivek a nervy drá-
sajících akčních filmů, zejména před 
spaním.

2. Spánek.
Nejdůležitější je spánek před půl-

nocí, kdy tělo intenzivně detoxikuje, 
když bdíte, rušíte tuto činnost. Když 
potřebujete spát méně než 8 hodin, 
jděte spát stejně kolem 22. hodiny 
a  raději dříve vstaňte. 22. hodina je 
pod vlivem klidné pomalé energie, 
2. - 6. hodina je pod vlivem princi-
pu opačného rychlého, bdělého, akč-
ního.

Ve spánku dýcháme hluboce, což 
napomáhá intenzivnějšímu přijímá-

ní prány, proto je spánek tak důleži-
tý. Probíhá detoxikace a  regenerace 
organismu. Regeneruje se tělo, ale 
také duše, která potřebuje zpraco-
vat zážitky z prožitého dne. K tomu 
jsou určeny sny, které zpracovávají 
to, co by se jinak stalo psychickou 
ámou. Lidé, kterým experimentálně 
znemožňovali snít, protože je budili 
ve fázích spánku, kdy měli sny, zača-
li halucinovat a hrozilo jim psychic-
ké zhroucení.

3. Sex.
Ajurvéda doporučeuje sex s dlou-

hodobým životním partnerem. Příliš 
mnoho a příliš málo sexu škodí zdra-
ví stejně jako promiskuita. Doporu-
čení se liší podle konstituce, věku 
i  roční doby. Sex je energeticky ná-
ročná záležitost, která pránu odčer-
pává, a  tak je zdravější být zdržen-
livější v létě, kdy tělo bojuje s vnější 
energií stejného ohnivého druhu.

Mgr. Gabriela Hrabovská

Městský úřad oznamujeme obyvatelům města, že v sobotu 28. dubna, 
se uskuteční svoz nebezpečného odpadu. Stanoviště, kde bude možné od-
pady ve stanovenou dobu osobně předat, jsou následující:

8:00 - 8:30 hod. Horní Stakory – u autobusové zastávky

8:40 - 9:00 hod. Kosmonosy - parkoviště u nemocnice (před zahradnictvím)

9:10 - 9:30 hod. Kosmonosy - parkoviště na sídlišti Pod Koupalištěm

9:40 - 10:00 hod. Kosmonosy - Boleslavská ulice (parkoviště nad Rychtou)

10:10 - 10:30 hod. Kosmonosy - ul. Pionýrů - u nádob na separovaný odpad

Předmětem sběru budou následující odpady:
akumulátory (plné i suché), barvy a nátěrové hmoty, chemikálie, fotoche-

mikálie, chladící a brzdové kapaliny, galvanické články, lepidla, pryskyřice, 
léky a  farmaceutický odpad, znečištěné kovové, plastové a  skleněné obaly, 
odmašťovací přípravky, rozpouštědla, odpadní olej (např. z fritovacích hrn-
ců), olej znečištěný - topný, olejové filtry, znečištěné textilie, zářivky, výboj-
ky, staré pneumatiky, kompletní vyřazená zařízení (televizory, rádia, elektro-
nická zařízení, lednice, domácí spotřebiče).

„Odvoz se netýká odpadů z podnikatelské činnosti. Žádáme Vás, abyste 
neshromažďovali odpady na určených místech předem, mimo stanovený čas,“ 
informoval správní odbor městského úřadu. 			                (tj)

V  rámci projektu Pokračujeme - 
aktivní stárnutí 2018, finančně pod-
pořený z  Nadačního fondu AVAST, 
pokračuje v březnu a dubnu interak-
tivní přednáškový cyklus z české his-
torie, který pořádá Osvětová beseda 
Kosmonosy. Přednášejícím je histo-
rik a  uměnovědec Jiří Bartoš Sturz, 

člen Sdružení historiků ČR, Muzej-
ního spolku Kosmonosy a  potomek 
starobylého šlechtického rodu.

Poslední přednáška se uskuteční 
9. dubna v 15.30 hodin - Václav IV. 
- tragédie dynastismu a přízrak kali-
cha... 			     (tj, mr)

Výše poplatku za odpady zůstává 
pro letošní rok nezměněna:

450 Kč  v  případě svozu od-
padu s  frekvencí 1x za  14 dní, 
550 Kč  v  případě týdenního svozu 
odpadu.

Poplatek lze uhradit na  poklad-
ně městského úřadu v prvním patře, 
dveře číslo 7, ve dnech:

pondělí a  středa 8:00 – 12:00  
a 13:00 – 17:00, 
úterý 8:00 – 12:00 a 13:00 – 14:00, 
čtvrtek 8:00 – 12:00

Poplatek je splatný do konce dub-
na. Do té doby platí i loňské známky 
na popelnice. 		       (spo)

Brzy ráno přijala hlídka městské 
policie oznámení od  všímavého ob-
čana, který v zámeckém parku narazil 
na pobíhající kozu s rolničkou na krku. 
Hlídka strážníků ihned na místo vyra-
zila a kozu v parku objevila. Následně 
ji strážníci také bez větších problémů 
odchytili, zároveň i během chvíle zjis-
tili, že jde o kozu, která utekla z ne-
daleké Altamiry. Odchycená koza tak 
byla vrácena zpět do areálu. 	          (tj)

Dvě kapličky v ulici Lípy čeká kompletní rekonstrukce. Informoval o tom 
vedoucí správního odboru Michal Šimon s  tím, že v  souladu se statickým 
posudkem musela být odstraněna vegetace v přilehlém okolí kapliček. Právě 
proto došlo k pokácení i dvou vzrostlých lip a jednoho javoru v Debřské ulici. 
„V okruhu 6 metrů jsou odstraněny i živé ploty. Následně dojde ke statickému 
zajištění kaplí a restaurování maleb,“ uvedl Šimon. 		              (tj)

Na  sídlišti Pod Koupalištěm 
pokračují práce na  výstavbě no-
vého odpočinkového parku. Za-
čátkem března došlo k  pokácení 
několika poškozených a  nemoc-
ných topolů, čímž se tak prosvětli-
la současná topolová alej. Zároveň 
došlo i k vyfrézování kořenů. Dře-
vo z  pokácených topolů pak bude 
použito na výrobu mobiliáře toho-
to parku. 			 

Téměř u  konce jsou restaurátor-
ské práce nástěnné malby zrcadlo-
vého sálu zámku. Termín dokonče-
ní prací je do 30. dubna, pak budou 
ještě měsíc probíhat úklidové práce. 
Plánované znovuotevření zrcadlové-
ho sálu je od 1. června. 	         (tj)

Vzpomínka

Pozvánka 
na výlet turistů

V  dubnu uplyne už dlouhých  
24 let, co nás navždy opustil  
pan Josef Rys.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte  
s  námi. Manželka, dcera a  syn 
s rodinami.

Klub turistů Kosmonosy pořá-
dá v  sobotu 12. května 2018 zájezd 
autobusem do  Nižboru. Exkurze 
do  sklárny a  zámek. Cena zájezdu 
je 260 Kč (bez vstupného). Zájemci, 
hlaste se, prosím, na telefonním čísle 
605 711 249 nebo na adrese Opolské-
ho 59, Kosmonosy. 	       (vv)
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Osudy duševně nemocných v době nacismu (díl 5.)

Čtrnáctý rok kosmonoského muzea

Školní velikonoční jarmark letos v novém hávu

Pozvánka na Dětský den
Loreta se otevřela 

turistické veřejnosti

Přednášky: 
Co zajímá seniory- II.

Vážení čtenáři, přinášíme vám 
několikadílné čtení o  osudech du-
ševně nemocných, které pro vás 
připravil MUDr. Milan Novák, lé-
kař Psychiatrické nemocnice Kos-
monosy.

Nemocní byli v cíli své konečné 
cesty identifikováni, svlečeni, násle-
dovala formální lékařská prohlíd-
ka a nemocní byli označkováni, zda 
mají zlaté zuby a  zda má být jejich 
mozek vyňat pro „vědecké účely“. 
Poté byli zavedeni do  „sprch“. Ko-
houtkem láhve s  oxidem uhelnatým 
ovšem musel otočit vždy lékař. Šlo 
přece o  vysoce odbornou záležitost. 
Následovala kremace, rozdrcení zby-
lých kostí a vyhození na skládku. Z ní 
se nabíral popel do uren pro příbuz-
né. Jen v Pirně-Sonnensteinu v Sasku 
takto zahubili na 14 tisíc lidí, měsíční 

výkon byl 980 „kusů“, v Hartheimu 
(Horní Rakousy) přesáhly počty mrt-
vých 18 tisíc. Na  konzervovaných 
mozcích publikovali své výsledky 
renomovaní lékaři ještě desítky let 
po válce…

Hitler i  všichni řídící pracovníci 
si byli jasně vědomi protiprávnos-
ti svého počínání i v rámci nacistic-
kých zákonů a prováděli proto řadu 
krycích manévrů k utajení. Kupříkla-
du zabíjení neslo krycí termín „tera-
pie“, případně „dezinfekce“. Falšo-
valo se datum, místo i příčina úmrtí, 
vedly se falešné matriky, lékaři vy-
stupovali pod pseudonymy a posíla-
li pokrytecké soustrastné dopisy pří-
buzným.

Nakonec to byly vnitropolitické 
ohledy (dekonspirace, veřejné pro-
testy, ruské tažení), jež přiměly Hitle-
ra akci 24. srpna 1941 zastavit. Navíc 

byla podstatná část úkolu splněna – 
přes 73 tisíc obětí. Zkušení „odborní-
ci“ od plynových komor byli na pod-
zim 1941 převeleni do  Generálního 
gouvernementu (obsazené zbytkové 
Polsko), kde vraždění pod záštitou 
Himmlera, Heydricha a  Eichman-
na teprve nabylo apokalyptických 
rozměrů. Technika a  organizace již 
byly kvalitně natrénovány, ne-li ru-
tinizovány. Zplynování duševně ne-
mocných tak bylo vlastně přípravou 
na holocaust. Jen se z řádu desítek ti-
síců postoupilo k milionům. Principi-
ální rozdíl byl v tom, že technokratic-
ká racionalita sloužila v prvním pří-
padě racionálnímu cíli, byť jakkoli 
zvrácenému a nepřijatelnému, v pří-
padě druhém však cíli hluboce iraci-
onálnímu a zcela nepochopitelnému. 
Přímé souvislosti mezi oběma ději si 
byl vědom i jeden z čelných protago-

nistů „eutanázie“, prof. Karl Brandt, 
a v Norimberku mu podle svědectví 
jeho deníku dělalo starost, jak „toto“ 
(rozuměj holocaust) oddělit od  „po-
ctivé eutanázie“. Závěru se patrně 
nestihl dobrat, neboť ho Američané 
v roce 1948 oběsili.

Po  skončení první fáze se další 
likvidace duševně nemocných a men-
tálně retardovaných decentralizovala 
a vedla k daleko vyššímu počtu obě-
tí, jen se změnily formy a prostředky. 
Z  plynových komor se přestěhova-
la na nemocniční lůžko. Tím se věci 
také urychlily. Už žádné vyplňování 
formulářů, žádné komise, žádná dob-
rozdání ani zbytečně nápadné trans-
porty. Volné uvážení přímo na místě 
dostalo zelenou. Vypukla fáze „divo-
ké eutanázie“. V různé míře (včetně 
medikamentů) se pomáhalo „přiroze-
nému“ průběhu v podmínkách hlado-

vění, krajního natěsnání, podchlaze-
ní, stresu a nedostatečné péče. V ně-
kterých říšských ústavech se úmyslně 
podávala kaloricky extrémně chudá 
strava a  její dávky se postupně sni-
žovaly. Nejčastěji šlo o vařený tuřín, 
zelí a  trošku brambor s  úplným vy-
loučením masa a hlavně tuků. To byl 
smrtící koktejl, podávaný osobám 
soustředěným ve  zvláštních hlado-
vých pavilonech (Hungerhäuser).

V tomto prostředí bujely zejména 
zhoubné a rychlé formy tuberkulózy. 
Avšak už žádný plyn a převozy. Šlo 
to mnohem levněji a  nenápadněji. 
Stačil soustavný tlak, na nějž léčebná 
zařízení nemohla reagovat jinak než 
uměle zvýšenou úmrtností. Některá 
zdráhavě, jiná velmi vstřícně. Osobní 
iniciativě se tu meze nekladly.

pokračování příště

Ve čtvrtek 3. května v 17 hodin 
bude na  nádvoří zámku zahájena - 
již čtrnáctá – muzejní sezona. 

Muzejní spolek zve na  tradiční 
setkání všechny zájemce a příznivce 
živé kultury v našem městě. Letošní 
rok jsme již v  únoru zahájili smut-
ným aktem: na  základě očekávané 
výpovědi vystěhováním a  tedy zru-
šením etnografické expozice „Život 
na gruntu“ v bývalém hotelu Cosmos 
na  náměstí. Alespoň současný ná-
zev „Grunt“ bude připomínat jeden 
z úspěšných projektů Spolku. 

Řada odvezených předmětů ale-
spoň zpestří expozice ve  vlastním 
muzeu, řada bude dočasně ulože-
na u  členů Spolku a dalších přátel. 
Přes tuto další komplikaci je letoš-
ní plán Spolku opět ambiciózní: vý-
stava, publikace a hlavně historická 
kostýmová show (viz další pozvá-
ní). Vesměs jde o  aktivity soustře-
děné na  „osudové osmičky“ české, 

především ale kosmonoské histo-
rie. O tom všem budeme informovat 
na setkání 3. května s tradičním ob-

Část expozice o kosmonoských hokynářstvích, koloniálech a konzumech. Muzeum 
otevřeno od 3. května do 30. září, každou sobotu a neděli od 14 do 17 hodin.

čerstvením. Doufáme opět s velkou 
účastí všech, kteří pomohou třeba 
i jen radou nebo povzbuzením.   (vp)

Na  konci března byla zahájena 
nová turistická sezona v Loretě. Zá-
roveň odstartovala i  první výstava 
s  názvem Barevné hrátky. Ta podle 
slov předsedkyně Osvětové besedy 
Kosmonosy Milady Remešové před-
stavuje práce seniorů, kteří se sešli 
na  kurzu kreslení, malby a  jiných 
technik na  Univerzitě třetího věku 
v Mladé Boleslavi. Zahájení vernisá-
že doplnilo hudební vystoupení mla-
doboleslavského žesťového souboru. 

Jiří Suchánek, jeden z vystavují-
cích, pak za všechny přítomné uměl-

ce zavzpomínal na začátky malování, 
které vždy nebyly jednoduché. Jde 
přitom už o několikátou výstavu, kte-
rou tito lidé pořádají. „Návštěvníci 
galerie kosmonoské Lorety se setkají 
nejen s převládající malbou závěsné-
ho obrazu, ale i s tvorbou vytvářenou 
různými technikami a s individuálně 
osobitým přístupem ke ztvárnění rea-
lity,“ uvedla Milada Remešová.

Výstava zde potrvá do 6. května. 
Loreta je otevřená od  dubna 

do  října, vždy od  čtvrtka do  soboty  
12 - 17 hodin, v neděli  10 - 17 hodin. 

Osvětová beseda Kosmono-
sy v  rámci projektu Pokračujeme - 
Aktivní stárnutí, kterým získala fi-
nanční podporu z  Nadačního fondu 
AVAST, připravila jako jednu z částí 
celého projektu cyklus přednášek Co 
zajímá seniory – II. 

Chtěli bychom seniorům předat 
dostupné informace a motivovat je, 
aby si zvolili takový životní styl, kte-
rý bude pro jejich život prospěšný. 

Uskuteční se čtyři přednášky, te-
maticky zaměřené na problematiku, 
která je pro seniory aktuální. Jsou 
zařazeny přednášky „První pomoc“ 
– o poskytování první pomoci, dále 
přednáška o stravování v seniorském 
věku „Jsme co jíme“ s  výživovou 
poradkyní, dále přednáška „Sebe-
obrana seniorů“ a nakonec přednáš-

ka „Technické dovednosti seniorů“, 
zahrnující téma Komunikace a  vy-
hledávání na  internetu, nakupování 
na internetu, bezpečnost na internetu, 
bankomaty, obsluha chytrých telefo-
nů, digitální fotografie, fotografová-
ní mobilem. 			 
	 Přednášky budou probíhat v klu-
bovně hasičské zbrojnice v  těchto 
termínech:
1. - čtvrtek 5. dubna v  16 hodin, 
Jsme, co jíme, Mgr. Hana Babáková 
2. - středa 11. dubna v 17 hodin, Se-
beobrana seniorů, Ing. Petr Mazal 
3. - pondělí 16. dubna v  17 hodin, 
První pomoc, Mgr. Michaela Mitt-
nerová 
4. - pondělí 23. dubna v  17 hodin, 
Technické dovednosti seniorů, Jiří 
Škvrna

Letos se opět na  naší základní 
škole konal Velikonoční jarmark. 
Tentokrát jsme využili naše krás-
né prodejní stánky a  celou akci si-
tuovali do  krásného prostředí před 
náš zámek. Jediné, co se nevydaři-
lo, bylo počasí, které vůbec nepři-
pomínalo nastávající jaro. Třídy se 
prezentovaly svými výrobky, ale 
i výrobky šikovných rodičů, kterým 
tímto moc děkujeme. Návštěvníků 
i  kupujících bylo dostatek a  zboží 
rychle zmizelo z  našich pultů. Ně-
kteří u  nás nakoupili, jiní čerpali 
inspiraci a  my máme radost z  va-
šich pěkných ohlasů. Nezbývá říct 
na závěr jediné: Na shledanou příští 
rok! 			        (mp)

Klub turistů Kosmonosy u  příle-
žitosti Mezinárodního dne dětí pořá-
dá v sobotu 2. června od 15:30 hodin 
Dětský den s divadelním představením 
jedné pohádky, dětskými soutěžemi 
o věcné ceny a písničkami pod vede-
ním Divadla Evy Hruškové a Jana Pře-
učila.

Vystoupení jednoho stydlivého 
australského poníka, který se bude rád 

předvádět, procházet obručí, zdvořile 
se uklánět a chlubit se všemi triky, kte-
rého jeho kamarád klaun naučil. Dále 
bude hlazení – focení dětí s lamou, po-
níkem, malým prasátkem, hadem, ma-
lým klokanem atd.

Těšit se můžete také na vystoupe-
ní kouzelníka a iluzionisty pana Jaku-
ba Koutského s čarováním, soutěžemi 
o věcné ceny a jeho písničkami.

Dětský den se bude konat na Čer-
nínském náměstí, popřípadě ve vesti-
bulu zámku Kosmonosy.

Děti budou mít vstupné zdarma, 
dospělí zaplatí 20 Kč. Na  místě lze 
zakoupit občerstvení a  pití, zajištěno 
bude i WC. 

Velice prosíme zájemce, aby se 
hlásili na telefonním čísle 605 711 249, 
případně na  adrese Opolského 59/26 
Kosmonosy. 		          (vv)
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U hřbitova už pracují dělníci Kosmonoští piaristé - 330 let
drama vědění a zbožné vznešenosti

PLACENÁ INZERCE

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky  Tetra hnědá,  Dominant  
ve všech barvách  a  slepičky Green Shell-typu Arakauna.

Stáří 15 - 20 týdnů. Cena 159 - 195 Kč/ks.
Prodej se uskuteční: 15. dubna  2018

Kosmonosy – Lékárna u zámku - 18.00 hod.
Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek - cena dle poptávky.

Informace: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod. 
tel. 601 576 270, 728 605 840

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem
Vážení čtenáři,
rádi bychom obyvatelům Kosmonos a Horních Stakor nabídli mož-

nost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena vý-
hradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat mů-
žete také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řád-
ků textu). Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

Koupím 
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm 
pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

Výstava obrazů Míši Maškové

Více fotografií naleznete na webu města.

Klub turistů 
oslaví 20 let

Klub turistů Kosmonosy srdeč-
ně zve své členy a sponzory na osla-
vu 20. výročí založení Klubu turistů 
Kosmonosy spojené s hudbou a kul-
turním programem. Akce se koná 
v restauraci U Kvakoše v Mladé Bo-
leslavi, Havlíčkova ulice 1307, a  to 
v sobotu 26. května od 8 do 21 hodin.

V  programu vystoupí zpěváci 
a zpěvačky ze Šlágr TV, v 8:30 hodin 
paní Mája Velšicová, od 10:30 hodin 
Marta Križanová se svým manželem 
Jozefem Križanem, od 14 hodin Mi-
lan Iván a od 17:30 hodin skvělá sku-
pina mladých muzikantů Krasňánci – 
heligonkáři z Krasňan. 

V  době oběda a  večeře zahraje 
muzikant Pavel Bureš. Oběd a večeře 
formou švédských stolů, včetně jed-
noho pití zdarma. 

Symbolické vstupné na  pokrytí 
nákladů na  tuto akci činí 100 Kč do-
spělí. Děti, mládež do 18 let a spon-
zoři mají vstupné zdarma. 

Vedení a členy Klubu turistů Kos-
monosy prosíme, aby přišli pomoci 
v 7 hodin. 		         (vv)

Na  konci března začala rekon-
strukce chodníků a úprava parkova-
cích stání před hřbitovem v Kosmo-
nosích. Dělníci tam pracují na opra-
vě chodníků ve směru od autobusové 
zastávky směrem k hlavnímu vcho-
du na hřbitov, dále je pak budují až 
k  přechodu pro chodce ve  směru 
k SK Kosmonosy. Zároveň zde bude 

V kavárně s  cukrárnou Cukr káva v Debřské ulici se první dubnový 
den konala vernisáž Míši Maškové. „Dnes tu vystavuji převážně andělské 
obrazy, ale je zde k vidění i jiná tvorba, jako například lapače,“ uvedla au-
torka Míša Mašková s tím, že právě k andělům má vztah už od malička. 
Jak ale sama říká, při malování těchto obrazů nejde o to do detailu vyob-
razit samotného anděla. „Beru to jako abstrakci a hru barev. Jde mi spíše 
o celkový dojem a celkové působení,“ říká. Veřejnost si může přijít pro-
hlédnout její obrazy do kavárny Cukr káva až do konce dubna. Výstava ale 
není prodejní. 						                  (tj)

Výročí 330 let od  založení Pia-
ristické koleje si město Kosmonosy 
připomene inscenováním slavného 
procesí v dobových kostýmech a hu-
debních produkcí, za doprovodu do-
bových nástrojů a tance, které i  teh-
dy provázely zahájení činnosti koleje 
a gymnázia. 

Průvod městem
Slavnost, kterou organizačně za-

jišťuje Muzejní spolek, se uskuteční 
v sobotu 9. června 2018 odpoledne. 
Průvod bude mít tentokrát charakter 
barokního nábožného procesí, kte-
ré povede Provinciál řádu piaristů 
jako celebrant s kadidlem, před ním 
půjdou tři studenti jako ministranti 
s procesním křížem a svícemi. V prů-
vodu půjdou studenti piaristického 
gymnázia, následovat je bude hrabě-

cí pár Heřman Jakub a  Marie Jose-
fa s  rodinou a  dvořany v  barokních 
kostýmech. Za nimi by pak šli ostatní 
v lidových kostýmech a trubači. 

Procesí v  dobových kostýmech 
bude vycházet ze zámku a bude po-
kračovat ke kostelu a bývalé piaris-
tické koleji, kde bude zastávka s vy-
trubováním intrád, vystoupením pia-
ristů, a to vše za účasti studentů. Po-
tom bude procesí pokračovat k Lore-
tě, kde bude další zastávka. Tam bu-
dou znít intrády a studenti předvedou 
scénku „Triumf vzdělání“. 

Procesí bude pokračovat k  bý-
valému panskému špitálu – čp. 142 
na  Boleslavské ulici, hned pod Lo-
retou. Tam piaristické gymnázium 
sídlilo a  piaristé tam vyučovali až 
do roku 1694, než byla stavebně do-
končena piaristická kolej vedle kos-
tela Povýšení sv. Kříže. Dále pro-

cesí půjde k zámku, kde na nádvoří 
bude program pokračovat. Na pódiu 
by byla předvedena Piaristická škol-
ská alegorická hra s hudbou a ukáz-
ka barokních tanců. Následovat 
bude vystoupení studentů Gymnázia  
Dr. Pekaře z Mladé Boleslavi. 

Na nádvoří bude možnost občer-
stvení. Muzejní spolek by chtěl touto 
akcí připomenout občanům význam 
piaristického gymnázia a slavné ob-
dobí Kosmonos. Tato akce je fi-
nančně podpořena Městem Kosmo-
nosy a  neobejde se bez obětavosti 
členů Muzejního spolku. Pokud ně-
kteří zájemci se budou chtít zapo-
jit do průvodu v zapůjčených kostý-
mech, mohou se přihlásit na telefonu 
608 519 028.  

Srdečně zveme občany na  tuto 
akci.

Milada Remešová
Muzejní spolek Kosmonosy

Muzejní spolek v roce 2018 chce připomenout význam a historii Piaristického gymnázia v Kosmonosích, 
které bylo založeno před 330 lety, v roce 1688. Hrabě Heřman Jakub Černín z Chudenic, majitel kosmono-
ského panství a později nejvyšší purkrabí království českého, chtěl umožnit vzdělání mládeži z Kosmonos i ze 
širokého okolí, a proto se rozhodl zde zřídit klášterní školu, konkrétně piaristické gymnázium. Kosmonoské 
gymnázium jako jedno z prvních v českém království získávalo uznání za úspěšnou vzdělávací činnost a stávalo 
se kulturním centrem kraje. „Řád zbožných škol“ tzv. piaristů, sehrál nezastupitelnou roli v dějinách našeho 
školství a kultury. Kolej piaristů v Kosmonosích, jejíž součástí bylo gymnázium, patřila z tohoto hlediska k těm 
nejúspěšnějším a proslula zvláště hudební pedagogikou daleko za hranicemi regionu, ba celých Českých zemí.

nově upraveno parkování pro řidi-
če. „Žádáme touto cestou obyvatele 
města o trpělivost v průběhu staveb-
ních prací, především pak respekto-
vání dopravního značení a  využití 
náhradních pěších tras,“ informo-
val správní odbor městského úřadu. 
Kompletně hotovo má být do konce 
května letošního roku. 	          (tj)

Otevření sportovních hřišť
Sportovní  hřiště v sídlišti a hřiště za školou v Horních Stakorách bude 

i  v  letošním roce otevřeno pro veřejnost vždy po  ukončení vyučování 
ve  školách. Rozvrh bude vyvěšen na  hřištích. O  víkendech bude otevřeno  
od 8:00 hodin do 21:00 hodin.     				              (jm)

Hřiště na sídlišti v Kosmonosích je po zimě znovu přístupné sportovní veřejnosti.

Autorka andělských obrazů Míša Mašková (v černých šatech) při zahájení výstavy.

Vítání občánků
Jarní vítání nejmladších občán-

ků Kosmonos a  Horních Stakor se 
bude konat v  sobotu 2. června 2018  
v Zrcadlovém sále kosmonoského zám-
ku. Termín je posunut z důvodu rekon-
strukce sálu. Rodiče, kteří mají zájem zú-
častnit se se svými dětmi této slavnosti, se 
mohou průběžně hlásit u paní Linharto-
vé na telefonním čísle 601 384 436 nebo  
u  paní Čermákové na  telefonu  
605  159  011. Bližší informace obdrží 
přihlášení rodiče koncem měsíce květ-
na prostřednictvím osobní pozvánky. 
Na setkání se těší Sbor pro občanské zá-
ležitosti. 	         		            (pl)

Výlet do Poděbrad
Klub turistů Kosmonosy pořádá 

v  sobotu 23. června výlet vlakem. 
Těšit se můžete na  prohlídku Film 
Legends Muzea Poděbrady. Odjezd 
z Mladé Boleslavi – město v 8:06 ho-
din, příjezd domů bude v 17:55 ho-

din. Prosím, vezměte si s  sebou pe-
níze na  dopravu, vstupné, oběd atd. 
Dále prosíme cestující, aby si za-
koupili jízdenku do Poděbrad a zpět.  
Pro členy klubu možná bude sleva. 
Těšíme se na vaší hojnou účast.    (vv)


